
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 02/2022/QĐ-UBND 

 

          Bình Sơn, ngày  25 tháng 7 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định phân cấp một số nhiệm vụ  
quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực nội vụ thuộc huyện Bình Sơn 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và 

Luật Viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019 

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP 

ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định 92/2009/NĐ-CP ngày 22 tháng10 tháng 2009 của 

Chính phủ về chức danh, số lượng, một số chế độ chính sách đối với cán bộ, 

công chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách 
ở cấp xã; Nghị định 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ 

về sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt 

động không chuyên trách ở xã, thôn, tổ dân phố;  

Căn cứ Nghị định 127/2018/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2018 của Chính 

phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục; 

Căn cứ Nghị định 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính 

phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; 

 Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BNV ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ 

thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp 

huyện; 



 2 

Căn cứ Quyết định số 62/2017/QĐ-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2017 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ, 

công chức, viên chức; cán bộ công chức cấp xã và người quản lý doanh nghiệp 

tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 70/2017/QĐ-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2017 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ 
chức bộ máy, biên chế công chức và số người làm việc trong cơ quan, tổ chức, 

đơn vị trực thuộc tỉnh Quảng Ngãi;  

Theo đề nghị của Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện tại Tờ trình số 370-

CV/TCNV ngày 24 tháng 6 năm 2022; ý kiến thẩm định của Phòng Tư pháp 

huyện tại Báo cáo số 128/BCTĐ-PTP ngày 21tháng 6 năm 2022 và ý kiến thống 

nhất của các thành viên Ủy ban nhân dân huyện. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định phân cấp một số 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực nội vụ thuộc huyện Bình Sơn. 

Điều 2. Trưởng Cơ quan Tổ chức – Nội vụ huyện chịu trách nhiệm theo 

dõi, kiểm tra việc thực hiện Quyết định này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 8 năm 

2022. 

Điều 4. Chánh Văn phòng huyện, Trưởng cơ quan Tổ chức - Nội vụ 

huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- UBND tỉnh, 
- Các Sở: Nội vụ, Sở Tư pháp; 
- Thường trực Huyện ủy; 
- Thường trực HĐND huyện; 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; 
- Các đoàn thể chính trị - xã hội huyện; 
- Các cơ quan: Kho bạc Nhà nhà nước, Bảo hiểm 
xã hội huyện;  
- Lưu: VT, TCNV(3b).                                                                                    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Võ Văn Đồng 

 

 

 

 

 

 



 3 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH  
Phân cấp một số nhiệm vụ quản lý nhà nước  

về ngành, lĩnh vực nội vụ thuộc huyện Bình Sơn 
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 02/2022/QĐ-UBND  

ngày 25 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn) 
 
 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định về phân cấp một số nhiệm vụ quản lý Nhà nước về 

ngành, lĩnh vực nội vụ thuộc huyện Bình Sơn 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Đối tượng áp dụng: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; đơn vị trường 

học công lập, dân lập, tư thục trực thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 
(sau đây gọi chung là UBND cấp xã) và cá nhân liên quan. 

2. Các nội dung không phân cấp tại Quyết định này thực hiện theo quy 
định của pháp luật hiện hành. 

Điều 3. Nguyên tắc phân cấp 

1. Đảm bảo thống nhất sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý của Nhà nước 

về ngành, lĩnh vực nội vụ. 

2. Đảm bảo nguyên tắc tập trung, dân chủ, tập thể quyết định đi đôi với 

việc thực hiện đầy đủ trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu trong việc thực 
hiện các nhiệm vụ được phân cấp. 

3. Trường hợp có sự khác nhau giữa Quyết định này với các quy định của 
các cơ quan Nhà nước cấp trên có thẩm quyền về cùng một nội dung thì áp dụng 
theo các quy định của cơ quan Nhà nước cấp trên có thẩm quyền.  

 

Chương II 

NỘI DUNG PHÂN CẤP NHIỆM VỤ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC  
VỀ NGÀNH, LĨNH VỰC NỘI VỤ 

Điều 4. Thẩm quyền của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

a) Về công tác tổ chức bộ máy 

Quyết định thành lập hội đồng trường, công nhận, bổ nhiệm, miễn nhiệm 

Chủ tịch hội đồng trường, bổ sung, thay thế thành viên Hội đồng trường các cơ 
sở giáo dục công lập.  



 4 

Quyết định công nhận, không công nhận hội đồng quản trị, chủ tịch hội 
đồng quản trị, phó chủ tịch hội đồng quản trị, hiệu trưởng, phó hiệu trưởng các 

cơ sở giáo dục dân lập, tư thục thuộc quyền quản lý nhà nước của Ủy ban nhân 
dân huyện theo tiêu chuẩn chức danh và thủ tục do pháp luật quy định.  

b) Về công tác quản lý, sử dụng giáo viên, hợp đồng lao động 

Quyết định thuyên chuyển giáo viên các trường học cùng bậc học trong 

huyện trên cơ sở kế hoạch, phương án đã được cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện 
thẩm định và Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.    

Cho chủ trương hợp đồng lao động đối với các vị trí việc làm là giáo viên 
tại các đơn vị trường học công lập trong phạm vi biên chế viên chức được cấp có 

thẩm quyền giao; biên chế thực hiện của các đơn vị trường học và đảm bảo các 
tiêu chuẩn đối các vị trí việc làm theo quy định. 

c) Về thực hiện chế độ, chính sách tiền lương 

Quyết định nâng bậc lương thường xuyên, nâng mức phụ cấp thâm niên 

vượt khung, nâng mức phụ cấp thâm niên nhà giáo đối với viên chức các đơn vị 
trường học công lập trực thuộc huyện sau khi có ý kiến thỏa thuận của cơ quan 
Tổ chức – Nội vụ huyện.  

Điều 5. Thẩm quyền của UBND, Chủ tịch UBND cấp xã 

1. Thẩm quyền UBND cấp xã 

Quản lý nhà nước đối với thôn, tổ dân phố theo quy định của 
pháp luật. 

Thực hiện việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý đối với người hoạt động 
không chuyên trách ở xã, thị trấn, thôn, tổ dân phố theo quy định của Đảng, của 

pháp luật; báo cáo cho UBND huyện qua Cơ quan Tổ chức – Nội vụ huyện để 
theo dõi.  

2. Thẩm quyền của Chủ tịch UBND cấp xã 

Trực tiếp quản lý, hướng dẫn hoạt động của các tổ chức hội ở cấp xã; 

quyết định phê chuẩn, miễn nhiệm, bổ sung, kiện toàn chức danh lãnh đạo chủ 
chốt (chủ tịch, phó chủ tịch, trừ Hội luật gia) của các tổ chức hội ở xã, thị trấn. 

 
 

Chương III 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 6. Trách nhiệm triển khai thực hiện 

1. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị 
trấn; người đúng đầu các đơn vị trường học thuộc UBND huyện chịu trách 
nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Quy định này. Định kỳ báo cáo kết quả triển 

khai thực cho UBND huyện (qua Cơ quan Tổ chức - Nội vụ) trước ngày 10/11 
hàng năm. 



 5 

2. Trưởng Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện có trách nhiệm chủ trì, phối 
hợp với Chánh văn phòng huyện theo dõi, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Quyết 

định này.  

Điều 7. Điều khoản thi hành 

Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung chưa hợp lý hoặc vướng mắc, 
phát sinh, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND cấp xã 

kịp thời báo cáo cho UBND huyện (qua Cơ quan Tổ chức – Nội vụ huyện) để 
xem xét, sửa đổi bổ sung cho phù hợp./. 

                              

                                                                                          

  

 

 

 

 

 


		2022-07-28T16:36:01+0700


		2022-07-28T17:06:19+0700


		2022-07-28T17:06:19+0700




